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ÖZET
Bu çalışmada, küçük ölçekli işletmeler için; misel üretimi, tohumluk misel (spawn) çoğaltılması, kompost hazırlanması ve aşılama işlemleri ile inkübasyon koşullarının belirlenmesi amaçlanmıştır. Misel çoğaltılma-sında; % 2.0 malt-ektrakt agar, tohumluk misel üretiminde ise; buğday taneleri, kompost olarak da lokal tarımsal atıklar kullanılmıştır. Sonuç olarak; Pleurotus spp.’nin herhangi bir ek masraf gerektirmeden kolay-lıkla üretilebildiği saptanmıştır.
Anahtar kelimeler: Kültür mantarı, Pleurotus spp., Misel, Tohumluk misel, Kompost, Tarımsal atık
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THE PRODUCTION OF MUSHROOM (PLEUROTUS SPP.) FOR THE MICRO BUSINESS ADMINISTRATIONS
ABSTRACT

In this study, for the micro busines administrations; propagation of mycelium and spawn, preparation of compost, inoculation and also condition of incubation that it has been aimed to determine. For the propagation of the main culture, 2.0 % malt-extract agar was used. Grains of wheat was used for the propagation of spawn. For the formation of basidiocarp, however, local agricultural wastes were used as culture media for species studied. In conclusion, It has been found that it has been able to be producted easly without any expenses.
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1. GİRİŞ
Günümüzde; hızlı nüfus artışı, kentleşme, sa-nayileşme, tarım alanların sınırlandırılması ve eko-lojik çevrenin tahrip edilmesi gibi pek çok etkenin besin kaynaklarını azalttığı, bunun sonucu olarak da insanları alternatif besin kaynaklarını keşfetmeye yönelttiği görülmektedir. Dünyanın pek çok ülkesin-de, tarımsal ürünler önemli yer tutmaktadır. Bununla birlikte tarımsal hasat sonucunda, kullanılmayan atıkların bertaraf edilmesi ve yakılması sonucu do-ğal çevre üzerinde büyük problemler oluştuğu görül-mektedir. Bu atıkların, insan beslenmesinde önemli yeri olan mantar üretiminde değerlendirilmesi, hem çevrenin korunmasına, hem de önemli bir besin kay-nağının üretilmesine imkan sağlayacaktır. Ayrıca; mantar yetiştirilmesi sırasında yeni iş gücüne ihtiyaç duyulacak, bölge ve ülke ekonomisine katkıda bulu-nulacaktır. Kültür mantarı üretimi bu problemlerin çözüm yollarından sadece biri olarak düşünülmekte-dir.
Bu çalışmada, küçük ölçekli işletmeler için aşamalı olarak basit bir şekilde kültür mantarı Pleu-rotus spp. ‘nin üretilebilme şartlarının belirlenmesi amaçlanmıştır.
2. MATERYAL VE YÖNTEM
2. 1. MATERYAL
Pleurotus spp. (P. eryngii, P. ostreatus, P. sajor-caju, P. florida),  Fırat Üniv., Fen-Edb. Fak., Biyoloji Bölümü, Mikrobiyoloji Araştırma Labora-tuvarındaki  stoklardan sağlanmıştır.

2. 2. YÖNTEM 
2.2.1.  Besıyerinin Hazırlanması ve Misel Çoğal-tılması
20 g malt ekstrakt agar erlene bırakılarak saf suyla 1 lt’ye tamamlanıp, otoklavda steril edilmiştir. Steril petrilerin her birine besiyerinden 25 ml dökül-müştür. Stok  kültürler, steril bistüri ile 0.5 cm2 bü-yüklüğünde kare şeklindeki parçalara bölünerek aşı-lama iğnesi yardımıyla, misel kısmı besiyerinin merkezine gelecek şekilde aşılanmıştır. Daha sonra, petrilerin etrafı parafilm ile sarılarak 25 °C’de inkü-batöre yerleştirilmiştir. Misel tüm besiyerinin yüze-yini sardıktan sonra (Şekil 1a), tohumluk misel ço-ğaltılmasında kullanılmıştır (Zadrazil, 1978).
2.2.2. Tohumluk Mısel (SPAWN) Hazırlanması
Buğday (1 kg), suyla 40 dakika süreyle kay-natılıp, süzgece boşaltılarak yapışkanlığının gideril-mesi için suyla yıkanmış ve süzülmesi için 1-2 saat bekletilmiştir. Taneler, kurutma kağıtları üzerine 2-3 cm kalınlıkta serilerek oda sıcaklığında 4-6 saat süreyle dinlendirilmiş ve fazla su uzaklaştırılarak tanelerin yaklaşık % 55 oranında nem içermesi sağl-anmıştır. 1 kg’lık buğdaya, ortam pH’ını 5.5-6.5 arasında tutmak için, 2 g kireç, tanelerin birbirine yapışmasını önlemek için ise 8 g alçı eklenmiştir. Sonra; 250 ml’lik erlenlerin her birine 120 g hazırla-nan buğday taneleri doldurulup otoklavda steril edil-miştir. Petrideki taze miseller, besiyeriyle birlikte steril bir bistüri yardımıyla yaklaşık 1 cm² büyüklü-ğünde parçalara bölünüp, erlenlerin her birine 2 par-ça bırakılmıştır. 25±1ºC de inkübasyona bırakılan erlenler 3-4 günün sonunda, elle sallanarak taneler üzerinde gelişmeye başlayan misellerin her tarafa homojen dağılması sağlanmıştır (Zadrazil, 1978; Yıldız ve ark., 1998; Akyüz, 2005). Misel tüm tane-leri sardıktan sonra (Şekil 1b), kompost ortamına aşılama materyali olarak kullanılmıştır.
2.2.3. Kompost Ortamının Hazırlanması ve Man-tar Yetıştırme Koşulları
Bölgemiz koşullarında bol ve ucuz olarak sağlanabilen çeşitli tarımsal atıkların saf olarak ya da 1:1 oranındaki karışımlarından oluşan bitkisel materyaller kullanılmaktadır (Şekil 1c). Kompost ortamı olarak; buğday sapı, pamuk sapı, darı sapı, fasülye atığı gibi ana materyallerin saf olarak yada 1:1 oranındaki karışımları ile bunlara değişik dozlar-da (%10-20) azotça zengin pirinç kepeği gibi atıklar ile zenginleştirilmektedir. 1 kg bitkisel materyal musluk suyu ile dolu olan plastik kovalar içerisinde 48 saat süreyle bekletilerek %70-80 oranında nem-lenmesi sağlanmıştır. Sürenin sonunda materyal su-dan çıkarılmıştır. 1 kg kuru materyal için, katkı maddesi (1 kg kuru materyalla genellikle % 10-20 oranında pirinç kepeği) ve 35 g kireç ile 35 g alçı ilave edilmiştir. Hazırlanan kompost pamuklu bez torbalara ayrı ayrı konup (Şekil 1d), otoklavda steril edilmiştir. Kompost sıcaklığı, oda sıcaklığına kadar düşmesi için 24 saat süreyle bekletilmiştir. Torbalar-daki kompost (Şekil 1e), 20x30 cm ebadındaki polietilen kilitli poşetlerin her birine yaklaşık 500 g kompost bırakılarak, kat kat yöntemiyle (Şekil 1f) tohumluk misel aşılanmıştır. Torbaların ağzı kapatı-larak (Şekil 1g) inkübasyon odasına taşınmıştır. 
Oda sıcaklığı, misel gelişim süresince 25±1 ºC, şapka oluşumu için sonraki evrelerde 15-25±1 ºC’de (Zadrazil, 1978; Kong, 2004), sabit tutulması için termostatlı radyatör kullanılmıştır. Misel geli-şim evresinde oda aydınlatılmamış, diğer evrelerde ise 40 watt’lık iki floresan lamba 12 saat açık tuta-rak 200-1000 lüx şiddetinde aydınlatma sağlanmış-tır. Misel kompostu tam olarak sardığında, misel ile dış çevre arasındaki gaz alışverişini sağlamak için torbaların ağzı açılmıştır. Kültür odasında % 75-85 nem oranını sağlamak amacıyla odanın tabanı haftada bir defa sulanmıştır. Kültürün sulanması ise; günde 2-3 defa su püskürtme ile kompostun üst kıs-mının nemlendirilmesiyle sağlanmıştır. Kültür süre-si boyunca oda % 70’lik alkol ile haftada bir kez silinerek dezenfekte edilmeye çalışılmıştır (Zadrazil, 1978; Akyüz, 2005). Bu evreden sonra her  tür hasat edilmiştir (Şekil 1h).
3. BULGULAR VE TARTIŞMA
Çalışmada; P. sajor-caju, P. eryngii, P. ost-reatus ve P. florida miseli, % 2.0 Malt ekstrakt-agar ortamını 7-12 günde sardığı gözlenmiştir. Besiyerini P. sajor-caju 6 günde, P. florida 8 günde, P. ostre-atus 9-10 günde ve P. eryngii ise 12 günde sardığı saptanmıştır. Misel gelişim süresinin, değişik besin maddelerine göre farklılık gösterdiği kaydedilmiştir (Granetti, 1987; Arkan, 1992). 
Tohumluk misel üretiminde genellikle hubu-bat taneleri kullanılmaktadır. Çalışmamızda tüm türlerin miselleri buğday tanelerini ortalama 13-15 günde sardığı saptanmıştır. En kısa sürede sırasıyla P. sajor-caju, P. florida, P. ostreatus’da, fakat P. eryngii’de ise bu türlere oranla daha uzun sürede taneleri sardığı gözlenmiştir. Pleurotus miselleri haşlanmış buğday ortamını ortalama 8-21 günde sar-dığı ifade edilmiştir (Günay ve Abak, 1976; Manu-Tawiah ve Martin, 1986; Yıldız, 1998). Elde edilen sonuçlar, bu araştırıcıların bulgularını desteklemek-tedir. 
Misel kompost ortamına aşılandıktan sonra tüm türlerde, misel gelişim sıcaklığı en iyi 25 ºC’de, şapka oluşumu P. sajor-caju’da 20-23 ºC’de, P. ost-reatus 15-18 ºC’de, P. florida 20-25 ºC’de ve P. eryngii ‘de ise 13-18 ºC’de gözlenmiştir. Üreticiler açısından, en kısa sürede bol ürünün sırasıyla P. sajor-caju, P. ostreatus ve P. florida’da elde edile-bileceği, gelişim şartları bakımından en hassas olan türün P. eryngii olduğu saptanmıştır. Fakat, P. eryngii’nin, Pleurotus’un diğer türleriyle karşılaştı-rıldığında; sap ve şapkasının daha yoğun, sert ve dolgun olduğu, tadının ise daha lezzetli ve aşçılık ile ilgili diğer özelliklerinden dolayı daha fazla tercih edildiği ayrıca saptanmıştır (Zadrazil, 1978; Mau ve ark., 1998; Kong, 2004). Bulgularımız  literatür ile uygunluk göstermektedir.
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Şekil 1. Küçük ölçekli işletmeler için aşamalı olarak kültür mantarı üretimi (a: Misel, b: Tohumluk misel (spawn), c-d: Kompost, e: steril edilmiş kompost, f: steril kompost ortamına kat kat yöntemiyle misel aşılanması, g: Misel aşılı kompost, h: Kültür ortamında mantar elde edilmesi
Aile tipi işletmeler için otoklav gibi aletlerin pahalı olmasından dolayı, % 1 oranında formaldehit içeren 2.5 lt suya 5 g benlate eklenip, komposta püs-kürtülerek 48 saat süreyle steril edilmektedir (Yıl-dız, 1996). 

Ülkemizde en fazla üretimi yapılan ve pazar payının tamamını oluşturan Agaricus sp. üretiminde örtü toprağının kullanılması ve kompostun hazırlan-madan önce fermentasyon işlemlerinin, Pleurotus spp.’de gerek olmadığı saptanmıştır. Ayrıca, Pleuro-tus spp.’nin; yüksek besinsel içeriğe sahip olması, yetiştirme tekniği bakımından, diğer kültür mantar-larına göre daha basit ve ucuz oluşu, yetişme ortamı olarak fermente edilmeyen çeşitli tarımsal atık materyallerinin kullanılması, ön kompost hazırlama işlemlerine gerek olmaması, zamandan ve işçilik yönünden tasarruf sağlaması, üretimlerinde çok düşük maliyetli yatırımlar gerektirmesi, alt yapısı olmayan aile tipi işletmeler için de avantaj sağla-ması, hastalık ve zararlılar açısından diğer kültür mantarları. kadar hassas olmaması gibi pek çok avantajı bulunmaktadır (Ragunathan ve ark., 1996; Yıldız ve ark., 2002; Cohen ve ark., 2002; Akyüz, 2005). 
Küçük ölçekli işletmelerde karşılaşılan so-runlar; misel üretimi, tohumluk misel çoğaltılması ve kompost ortamının hazırlanmasıdır.  Alt yapısı olan bazı işletmelerle bazı üniversitelerde kolaylıkla misel ve tohumluk misel, çok düşük maliyetler kar-şılığında sağlanmaktadır. Üreticiye sadece kompost hazırlamak ve bakım işleri düşmektedir.
Bu çalışmayla, kültür mantarı üretmek iste-yenlerin çok ucuz maliyetle ve kolaylıkla kültür mantarı üretebilecekleri ortaya konulmuştur.
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